A Coordenação de Extensão emitirá uma declaração, a ser anexada ao projeto, atestando que o 
mesmo diz respeito à extensão curricularizada. A mesma poderá ser usada para fins comprobatórios dos 
alunos de graduação.

3. DO FOMENTO

3.1. O presente edital possui valor global de R$34.360,00 (trinta e quatro mil e trezentos e sessenta reais) e se 
destina ao financiamento de projetos, cursos ou eventos que possuam as características descritas no item 2.1.

3.2. Os recursos disponibilizados para este edital são para pagamentos de bolsas e/ou aquisição de materiais 
e/ou equipamentos e serviços para execução dos projetos.

[...]

c) A bolsa tem caráter transitório, é isenta de imposto de renda, não gera vínculo empregatício e não pode ser 
acumulada com atividades remuneradas de qualquer natureza (incluindo bolsas de outros programas 
institucionais).

3.5.1 Bolsas na modalidade PIBEX, no valor de R$385,00 (trezentos e oitenta e cinco reais), para alunos de 
cursos superiores, com dedicação de 10 (dez) horas semanais. Devem estar com matrícula regular em curso 
de nível graduação do IFMG - Campus Ibirité e não possuir vínculo empregatício ou bolsa de pesquisa ou 
extensão.

3.5.2 Bolsas na modalidade PIBEX JR, no valor de R$280,00 (duzentos e oitenta reais), para alunos dos

[...]

Em caso de abandono da bolsa, sem consentimento do coordenador, caberá ao bolsista a 
apresentação de justicativa para o abandono, além do relatório referente ao período em que foi bolsista.

4. ITENS FINANCIÁVEIS 

4.1. Os recursos financeiros alocados neste Edital são da ordem de R$34.360,00 (trinta e quatro mil e 
trezentos e sessenta reais), sendo que R$24.360,00 (vinte e quatro mil e trezentos e sessenta reais) serão 
destinados para bolsas nas modalidades PIBEX e PIBEX-Jr, e os R$10.000,00 (dez mil reais) restantes serão 
destinados para aquisição de consumíveis pagamentos de bolsas e/ou aquisição de materiais e/ou 
equipamentos e serviços para execução dos projetos relacionados ao plano de execução do projeto.